
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 
 
OGGETTO: O.C.S.R. n. 105/2020 - Liquidazione anticipazione 30% del contributo per il “Progetto di 
riparazione con miglioramento sismico della Chiesa di San Silvestro” sita nella frazione Miano del comune 
di Teramo. 

 

IL DIRETTORE 
 

 In relazione al progetto presentato dalla Diocesi di Teramo - Atri e di seguito sinteticamente esposto:  
 

ORDINANZA DI RIFERIMENTO: 105/2020 

DENOMINAZIONE: Progetto di riparazione con miglioramento sismico della chiesa 

di San Silvestro 

INDIRIZZO: Frazione Miano - Teramo 

SOGGETTO ATTUATORE: Diocesi di Teramo-Atri 

CUP: H47H20003830001 

CIG 8843940A28 

RTP Ing. Arch. Antonio Masci 

ID – Decreto Commissariale 395/2020 072 
 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 

prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 

del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

Decreto n. 1958 del 20-09-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 il Decreto n. 6/2022/SISMA del 30/12/2022 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 

Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in 

favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2023; 

RICHIAMATI: 

 l’Ordinanza Commissariale n. 38 del 08/09/2017 di “Approvazione del primo piano di interventi sui 

beni del patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice di cui 

al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

 l’Ordinanza Commissariale n. 105 del 17/09/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di 

culto”; 

 il Decreto del Commissario Straordinario della Ricostruzione n. 395 del 30/12/2020 nel quale, 

all’All.1, che costituisce elenco unico degli interventi finanziati di ricostruzione, riparazione e 

ripristino degli edifici di culto, alla Sezione A con identificativo n. 072, è individuato l’intervento sulla 

Chiesa di San Silvestro, sita nel comune di Teramo, frazione Miano, per un importo programmato di 

€ 400.000,00; 

 il Decreto del Commissario Straordinario del Governo n. 190 del 06.05.2021 di trasferimento 

all’Ufficio Speciale per la ricostruzione della Regione Abruzzo del 20% del contributo 

complessivamente assegnato per tutti gli interventi della Diocesi di Teramo-Atri con l’Ordinanza n. 

105/2020 di cui € 80.000,00 per la realizzazione dell’intervento in parola; 

 il Decreto del Commissario Straordinario del Governo n. 530 del 19/07/2023 di trasferimento in 

favore all’Ufficio Speciale per la ricostruzione della Regione Abruzzo della somma di € 256.464,29 

pari al 60% del contributo complessivamente concesso per la realizzazione dell’intervento in parola 

con Decreto n. 258 del 05/04/2023 pari ad € 427.440,49; 

CONSIDERATO che: 

 gli edifici inclusi nella richiamata O.C. 38/2017 sono stati inseriti nell’All. 1 del Decreto Commissariale 

n. 395/2020 che costituisce revisione dell’All. 1 all’O.C. 105/2020;  

 la chiesa oggetto del presente decreto è contenuta nell’Allegato 1, sezione A, della richiamata O. C. 

395/2020 e pertanto, in applicazione dell’art. 2 co. 2 della stessa, la competenza per gli interventi da 

realizzare è trasferita alla Diocesi di riferimento; 

 l’Allegato B della Ordinanza 105/2020, stabilendo le modalità di erogazione del contributo concesso, 

prevede il pagamento di un anticipo pari al 30% del contributo concesso all’atto della sottoscrizione 

del contratto dell’esecuzione dei lavori al netto delle economie di gara a seguito del ribasso d’asta 

inserito nell’atto di aggiudicazione; 

DATO ATTO che: 

 con Decreto di liquidazione n. 1140 del 30/06/2021 questo USR ha disposto, ai sensi 

dell’O.C.S.R.105/2020 – All. B, la liquidazione di € 80.000,00 pari al 20% del contributo concesso per 

l’intervento di che trattasi nei confronti del Soggetto Attuatore Diocesi di Teramo - Atri; 

 con nota Prot.RA 0286460 del 03.07.2023 la Diocesi di Teramo - Atri, soggetto attuatore, ha 

trasmesso la documentazione prevista al punto b) dell’Allegato B dell’O.C.S.R. n. 105/2020 necessaria 

per l’erogazione del 30% del contributo per il “Progetto di riparazione con miglioramento sismico 

della chiesa di San Silvestro”, sita nella frazione Miano del comune di Teramo; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

  

  

 

 
 

 
  

    
  

     
  

 
  

  

  

 

 

 
 
     

   

  

  

  

    

   

 

 

  

 

 

 
 
L’estensore  

Dott.ssa Giuliana Marroncelli 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 

VISTA:

  l’Istruttoria  Tecnica  (Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  con  la  quale,  a
  seguito di verifica tecnico-amministrativa della documentazione inviata dal  Soggetto Attuatore  nel

  rispetto delle prescrizioni di cui al punto b), dell’Allegato B, dell’ O.C.S.R. n. 105/2020, si  propone  la
  liquidazione  dell’anticipazione  del  30%  del  contributo  per  il  “Progetto  di  riparazione  con

  miglioramento sismico della chiesa di San Silvestro”,  sita nella frazione Miano del Comune di  Teramo

  (TE), per un importo omnicomprensivo di  €  128.232,15;

CONSIDERATO  inoltre  che,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’Allegato  B  della  richiamata  O.C.  n.
105/2020,  il trasferimento della somma pari al  30% è disposto dal  Vice  Commissario  in favore  dei Soggetti
Attuatori  all’atto della sottoscrizione del contratto dell’esecuzione dei lavori al netto delle economie di gara
a seguito di ribasso d’asta inserito nell’atto di aggiudicazione;

RITENUTO, pertanto,  sulla base delle verifiche  effettuate  dal Dirigente competente,  che  attesta la regolarità
e la legittimità  delle stesse,  di poter procedere alla liquidazione  ed al pagamento  dell’importo di  €  128.232,15
in  favore  del  soggetto  attuatore  Diocesi  di  Teramo  Atri  a  titolo  di  anticipazione  del  30%  del  contributo
complessivamente spettante  come specificato al punto precedente;

DATO ATTO  che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 17
ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2023 dall’art. 1 comma 738 L. n. 197  del  29.12.2022;

VISTA  la Legge anticorruzione n. 190/2012;

VISTA  la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013;

  DECRETA

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

-  di  liquidare  e pagare  ai sensi  dell’O.C.S.R. n. 105/2020,  a titolo di  anticipazione del 30% del contributo  per

  il  “Progetto  di  riparazione  con  miglioramento  sismico  della  chiesa  di  San  Silvestro”,  sita  nella  frazione

  Miano  del  Comune  di  Teramo,  la  somma  di  €  128.232,15  in  favore  del  soggetto  attuatore  Diocesi  di

  Teramo  -  Atri  mediante  bonifico  bancario  sul  c/c  dedicato  al  sisma  codice  IBAN 

  omissis  imputando  la  stessa  sulla  contabilità  speciale  n.  6051/401  intestata  al

  “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016”  aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila;

-  di autorizzare  la Tesoreria dello Stato dell’Aquila a trasferire la somma di  €  128.232,15  in favore  della

  Diocesi di Teramo  -  Atri  quale soggetto attuatore per la realizzazione del progetto di che trattasi;

-  di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Economico  e  Finanziario,  Trattamento  Stipendiale  per  gli

  adempimenti di conseguenza;

-  di pubblicare  ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii,  il presente documento

  nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale  dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post

  sisma 2016 per l’Abruzzo.



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 128.232,15 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite in contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 


